
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA SPECIALISTICA 
DETERMINAZIONE N. 5 DEL 31/01/2024 

 

OGGETTO: 

PROSECUZIONE INTERVENTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA' IN 
FAVORE DI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI PER IL PERIODO: GENNAIO-APRILE 2024- 
IMPEGNO DI SPESA  
 
             

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di gennaio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Premesso che:  

• la suddetta materia, come stabilito dal vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi, rientra tra le competenze dell’Area Specialistica, cui la scrivente è stata preposta dal 
Presidente del Consorzio con Provvedimento n° 7 del 24/06/2022; 

• la Regione Piemonte con D.G.R. n° 45-6391 del 28.12.2022 “Fondo per le non autosufficienze 
annualità 2022, ha confermato i criteri di riparto approvati con D.G.R. n° 3-2257 del 13 novembre 
2020 delle risorse statali a sostegno della domiciliarità in lungoassistenza a favore delle persone 
non autosufficienti;  

• la stessa Regione Piemonte con la D.G.R. succitata ha stabilito che si applicano le modalità ed i 
criteri già approvati nell’allegato “A” della D.G.R. n° 3-2257 del 13 novembre 2020 ed ha stabilito 
che una quota non inferiore al 50% delle risorse economiche devono essere destinate a progetti di 
domiciliarità a favore delle persone non autosufficienti in condizioni di disabilità gravissima, di cui 
all’art. 3 del D.M. del 26 settembre 2016; 

• l’intento del Fondo è quello “di fornire sostegno a persone con gravissima disabilità e ad anziani 
non autosufficienti al fine di favorirne una dignitosa permanenza presso il proprio domicilio 
evitando il rischio di istituzionalizzazione, nonché per garantire, su tutto il territorio nazionale, 
l'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali sempre finanziati in massima parte 
con il Fondo Nazionale per le non autosufficienze (FNA) quali: assistenza domiciliare, trasferimenti 
monetari, interventi complementari e di sollievo; 

• il Fondo per le non autosufficienze, sin dalla sua istituzione, ha visto interventi governativi tesi a 
regolare in maniera più puntuale l’utilizzo delle risorse, l’individuazione dei beneficiari suddivisi tra 
“gravi” e “gravissimi”; 

• nel territorio del Consorzio CISSAC di Caluso, durante questi anni, si sono attivati a sostegno di 
anziani non autosufficienti che ne hanno fatto richiesta, diversi contributi economici al fine di 
favorirne una dignitosa permanenza presso il proprio domicilio; 

• la scrivente con precedenti determinazioni ha attivato diversi progetti a sostegno della domiciliarità 
in favore di persone anziane non autosufficienti e alcuni di essi, indicati nella tabella “Allegato A” 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, proseguono anche nell’anno 
2024; 

Per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. dare prosecuzione ai progetti a sostegno della domiciliarità in favore delle persone anziane non 
autosufficienti indicate nella tabella allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale “ALLEGATO A”; 

2. attivare nuovi progetti a favore delle persone anziane non autosufficienti al fine di favorirne una 
dignitosa permanenza presso il proprio domicilio; 

Ritenuto pertanto opportuno, impegnare la somma complessiva pari ad € 35.903,76 da erogare in favore 
delle persone anziane coinvolte nei progetti a sostegno della domiciliarità come segue: 

• € 34.503,76 per il periodo gennaio-aprile 2024 da erogare in favore delle persone anziane riportate 
nella tabella “Allegato A”; 

• € 1.400,00 per il periodo gennaio-aprile 2024 da erogare in favore delle persone anziane riportate 
nella tabella “Allegato B”; 

 per le finalità richiamate nei punti precedenti, al Cap. 4208- Codice di Bilancio: 12.03.1 – Voce: 4120- 
Trasferimenti per interventi socio-sanitari a sostegno adi anziani non autosufficienti- del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 (Esercizio 2024); 

Accertata la disponibilità di spesa nel Bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio finanziario 2024, 
relativamente alla spesa del 1° quadrimestre 2024; 

 
Rilevato che non sussiste l’obbligo di richiedere il CIG ai fini della tracciabilità in quanto trattasi di 
erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti 
indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale, ovvero 
finalizzati alla realizzazione di progetti educativi (vedi faq 8 ANAC e par. 3.5 della Determinazione n. 4/2011 
aggiornata con delibera n. 556/2017); 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 
Visti e Richiamati: 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

• la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi 

e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

• il D.P.C.M. del 21 novembre 2019: Disposizioni per l’utilizzo del Fondo Nazionale per la non 
autosufficienza per il triennio 2019 – 2021; 

• la D.G.R. 51 – 11389 del 23 dicembre 2003 “Applicazione Livelli Essenziali di Assistenza all’area 

dell’integrazione socio- sanitaria”; 

• D.G.R. 118 – 6310 del 22 dicembre 2017, Applicazione del D.P.C.M. 12 gennaio 2017, recante 

“Definizioni e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, comma 7, del 

Decreto Legislativo 502 del 30 dicembre 1992; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del Fondo Nazionale per le non autosufficienze 

relativo al triennio 2022-2024 del 3 ottobre 2022; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 16 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 15 del 28.12.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Programma 2024/2026 e la relativa assegnazione 

delle risorse finanziarie alle responsabili di Area. 

• la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione parte contabile 2024/2026 

 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

Di dare prosecuzione ai progetti già attivi a sostegno della domiciliarità in favore delle persone anziane non 
autosufficienti indicate nella tabella “Allegato A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Di attivare nuovi progetti a favore delle persone anziane non autosufficienti al fine di favorirne una 
dignitosa permanenza presso il proprio domicilio; 

Di impegnare la somma complessiva pari ad € 35.903,76 da erogare in favore delle persone anziane 
coinvolte nei progetti a sostegno della domiciliarità come segue: 

• € 34.503,76 per il periodo gennaio-aprile 2024 da erogare in favore delle persone anziane riportate 
nella tabella “Allegato A”; 

• € 1.400,00 per il periodo gennaio-aprile 2024 da erogare in favore delle persone anziane riportate 
nella tabella “Allegato B”; 

per le finalità richiamate nei punti precedenti, al Cap. 4208/99 - Codice di Bilancio: 12.03.1 – Voce: 4120- 
Trasferimenti per interventi socio-sanitari a sostegno adi anziani non autosufficienti- del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 (Esercizio 2024); 

Di impegnare a titolo di contributo economico agli anziani residenti nei Comuni afferenti al Consorzio 
C.I.S.S-AC l’importo di EURO 35.903,76 come indicato nelle tabelle “Allegato A” e “Allegato B”; 

Di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento al Cap. 4208 di PEG 
“TRASFERIMENTI PER INTERVENTI SOCIO-SANITARI A SOSTEGNO ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” la 
somma complessiva pari ad euro 35.903,76 in conto gestione competenza esercizio finanziario 2024 del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Di autorizzare la liquidazione mensile degli interventi economici ai soggetti di cui all’“Allegato A” e 
all’”Allegato B” con successive comunicazioni all’ufficio finanziario. 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di che trattasi è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art.183 del TUEL; 
 
Di non procedere alla pubblicazione dell’allegato “A”, all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di 
Caluso, per la riservatezza del trattamento dati personali. 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Graziella Bonometti, in qualità di 
Responsabile dell’Area Specialistica e la stessa non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di autorizzare, in caso di interruzione dei progetti, l’ufficio finanziario a ridurre l’impegno di spesa, previa 
comunicazione scritta della scrivente, contenente l’indicazione delle ragioni della riduzione, dell’importo e 
della data di decorrenza della riduzione stessa. 
 

Di precisare che la presente determinazione acquisterà efficacia con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Finanziaria.    

Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi.                                                                    

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni 

dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza. 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 
Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2024 178 12031 4208/99 2.000,00 

2024 179 12031 4208/99 1.600,00 

2024 180 12031 4208/99 1.600,00 

2024 181 12031 4208/99 400,00 

2024 182 12031 4208/99 1.600,00 

2024 183 12031 4208/99 1.400,00 

2024 184 12031 4208/99 1.600,00 

2024 185 12031 4208/99 2.703,76 

2024 186 12031 4208/99 200,00 

2024 187 12031 4208/99 1.200,00 

2024 188 12031 4208/99 1.600,00 

2024 189 12031 4208/99 1.600,00 

2024 190 12031 4208/99 1.400,00 

2024 191 12031 4208/99 400,00 

2024 192 12031 4208/99 1.600,00 

2024 193 12031 4208/99 1.600,00 

2024 194 12031 4208/99 2.700,00 

2024 195 12031 4208/99 1.400,00 

2024 196 12031 4208/99 2.000,00 

2024 197 12031 4208/99 1.600,00 

2024 198 12031 4208/99 1.600,00 

2024 199 12031 4208/99 2.700,00 

2024 200 12031 4208/99 1.400,00 
 

 

Caluso, 08.02.2024 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 
In data 09/02/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inoltro 
al Consiglio di Amministrazione ed al Servizio Finanziario. 
 

Caluso, 09/02/2024 
 

IL RESPONSABILE AREA SPECIALISTICA 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 09/02/2024 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile e divenuta esecutiva nella stessa data, viene 
pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Caluso, il 09/02/2024 
 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Caluso, il  09/02/2024 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE 
 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


